do setor de compras que existem computadores com as configurações necessárias já 

licitados, por isso ficou definido a compra de 02 computadores que será verificado a 

possibilidade de serem colocados na Biblioteca da cidade, gerida pela Secretaria de 

Cultura. Como o valor para adquirir os computadores ficou em torno de R$15.000,00 

(quinze mil reais), irá sobrar saldo considerando que cada computador custa em torno de 

R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por isso foi dado a sugestão de adquirir uma 

máquina de Braille. Em relação aos temas da capacitação, foi destacado a importância de 

Libras e Braille, principamente se for possível adquirir a máquina, para ter pessoas 

capacitadas que irão auxiliar a pessoa com deficiência.